
 

 
pag.1 di pagg.6 

Unione Europea  
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana  

Assessorato Regionale Delle Infrastrutture e Della Mobilità   
Dipartimento Regionale Tecnico  

        UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  
                        SERVIZIO DI SIRACUSA  

             
S.P. 32 CARLENTINI - PEDAGAGGI (SR) – INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DEL 
PIANO VIARIO - MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE NEI TRATTI 
TRA LE KILOMETRICHE 2,355 : 2,825 -  3,250 : 4,450 -  5,800 : 9,750.  
CUP: E17H21011820002 -  CIG: 9160524F88 Cod. Caronte SI 1 29413 
 
Determina di approvazione in linea tecnica del QTE rimodulato a seguito della redazione della 
perizia di assestamento finale.  
 

DETERMINA N. 127 DEL 13/03/2024 
Premesso che: 

- con il D.D.G. n° 1473 del 07/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità, è stato finanziato il progetto esecutivo a favore del Libero Consorzio 
Comunale di Siracusa, – codice finanziario U.2.03.01.02.002, per un importo complessivo di 
€ 1.200.000,00 per l’intervento “S.P. 32 – Carlentini - Pedagaggi –Intervento di manutenzione 
della pavimentazione stradale nei tratti tra le kilometriche 2,355 : 2,825 -  3,250 : 4,450 -  
5,800 : 9,750”. CUP: E17H21011820002 Cod. Caronte SI 1 29413, con il seguente Quadro 
Tecnico Economico: 

 
A ) LAVORI: 

Importo lavori soggetto a ribasso                                   €   912.433,54 
Oneri di Sicurezza           €     17.850,02 

                                                                Importo lavori                    €   930.283,56               €   930.283,56                                  
 
B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 I.V.A al 22% sui lavori e sicurezza   €    204.662,38 
Imprevisti    €      10.794,52 
Competenze c.3 art. 113 D.Lgs 50/2016 – 80% competenze tecniche €      14.884,54 
Competenze Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva         €        9.000,00 
Prove di laboratorio    €        5.000,00 
Oneri accesso discarica   €      20.000,00 
Quota autorità di vigilanza   €           375,00 
Spese Ufficio di progettazione e D.L.    €        5.000,00 
       Totale somme a disposizione dell’amministrazione   €     269.716,44  €     269.716,44 
                                                     Totale complessivo       €   1.200.000,00 
  

- a seguito di procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del comma 
3 dell’art.1 della Legge 120/2022, è rimasta aggiudicataria dell'appalto l'impresa KAYA SCAVI SRL 
con sede a Priolo Gargallo (SR) c/da Biggemi ex SS 114 n. 134, C.F. e Partita IVA: 01863190896 per 
l'importo di € 715.080,63 al netto del ribasso d'asta offerto del 23,5856% compresi oneri di sicurezza 
non soggetti a r.a.. 
 
- con Determinazione n° 236 del 15 aprile 2022 l’Ingegnere capo ha proceduto ad aggiudicare l’appalto dei 
lavori S.P. 32 CARLENTINI - PEDAGAGGI (SR) – INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DEL 



 

 
pag.2 di pagg.6 

PIANO VIARIO - MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE NEI TRATTI 
TRA LE KILOMETRICHE 2,355 : 2,825 -  3,250 : 4,450 -  5,800 : 9,750 all’operatore economico 
KAYA SCAVI SRL con sede a Priolo Gargallo (SR) c/da Biggemi ex SS 114 n. 134, C.F. e Partita 
IVA: 01863190896; 
 
- in conseguenza il nuovo quadro economico dopo l'aggiudicazione, depurato del ribasso d'asta pari a 
€ 215.202,93 oltre IVA, risultava il seguente: 
 
A ) LAVORI: 

Importo lavori detratto il ribasso del 23.5856%                               €   697.230,61 
Oneri di Sicurezza           €     17.850,02 

                                                                Importo lavori                    €   715.080,63               €   715.080,63                                  
 
B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 I.V.A al 22% sui lavori e costi sicurezza   €    157.317,74 
Imprevisti    €      10.794,52 
Competenze c.3 art. 113 D.Lgs 50/2016 – 80% competenze tecniche €      14.884,54 
Competenze Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva         €        9.000,00 
Prove di laboratorio    €        5.000,00 
Oneri accesso discarica   €      20.000,00 
Quota autorità di vigilanza   €           375,00 
Spese Ufficio di progettazione e D.L.    €        5.000,00 
       Totale somme a disposizione dell’amministrazione   €     222.371,80  €     222.371,80 

                                                     Totale complessivo         
 €     937.452,43 
 
C) ECONOMIE:  

Economie sui lavori ribasso del 23,5856 %            € 215.202,93  
I.V.A. su ribasso                     €   47.344,61  
Totale economie                       € 262.547,57  € 262.547,57  

Totale Progetto Finanziato                                 € 1.200.000,00 
 
Visto che in data 03.04.2023 è stata redatta una Perizia di Variante senza incremento di spesa, 
trasmessa, munita del parere tecnico al Libero Consorzio dei Comuni con nota prot. n° 49010 del 
04/04/2022.  
 
Vista la Deliberazione n. 60 del 27 aprile 2023, trasmessa a questo ufficio dal Libero Consorzio 
Comunale di Siracusa con nota n. 888 del 03/05/2023, con la quale il Commissario Straordinario ha 
deliberato l’approvazione dal punto di vista amministrativo, della perizia di variante senza incremento 
di spesa del progetto inerente i lavori sulla “S.P. 32 CARLENTINI - PEDAGAGGI (SR) – 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DEL PIANO VIARIO - MANUTENZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE NEI TRATTI TRA LE KILOMETRICHE 2,355 : 2,825 -  3,250 : 
4,450 -  5,800 : 9,750, secondo il quadro economico di seguito riportato: 
 

QTE PERIZIA DI VARIANTE SENZA INCREMENTO DI SPESA 
A) Lavori 
 Lavori al netto del r.a. del 23,5856% € 690.468,59   
Oneri di sicurezza €   19.777,63   

Totale lavori al netto   € 710.246,22 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
IVA al 22% sui lavori e sicurezza € 156.254,17   
Imprevisti € 10.794,52   
Competenze c.3 art.113 D.Lgs 50/2016 – 80% 
competenze tecniche 

€ 14.884,54   

Competenze coordinatore della sicurezza € 7.536,67   
Prove di laboratorio € 1.410,00   



 

 
pag.3 di pagg.6 

Oneri accesso discarica € 32.533,56   
Quota autorità vigilanza € 375,00   
Spese Ufficio di progettazione e D.L. € 3.417,75   

Totale Somme a Disposizione   € 227.206,21 
TOTALE INTERVENTO   € 937.452,43 

C) Economie da accantonarsi per utilizzo ai sensi dell'art. 26 
del D.L. 50/2022 
Economie sui lavori ribasso d’asta del 23,5856% €.215.202,93   
IVA su ribasso d’asta €.47.344,64   

Totale economie    €. 262.547,57 
   TOTALE PROGETTO                              €. 1.200.000,00 
 
Visto che i lavori sono stati ultimati in data 07.04.2023, giusto certificato di ultimazione dei lavori ed 
entro il tempo utile contrattuale. 
 
Visto lo stato finale dei lavori è stato redatto dalla D.L. in data 26.06.2023 per un importo 
complessivo netto pari a di € 710.246,22 da cui detraendo i due certificati di pagamento in acconto e 
l’anticipazione del 30% per complessivi € 706.694,99 risulta un credito netto dell'Impresa di € 
3.551,23 oltre IVA.  
Vista la perizia di assestamento finale redatta in data 26.06.2023 per il complessivo importo di € 
937.452,43 cosi distinto: € 710.246,22 per lavori al netto compresivi di €. 19.777,63 per costi di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 227.206,21 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
 
Visto il QTE della perizia di assestamento finale e che di seguito si riporta: 
 
 QTE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE 
 A LAVORI Perizia di Assestamento Finale 

   lavori al netto del ribasso d’asta del 15,87  €                                 690.468,59  
   Oneri di sicurezza  €                                   19.777,63  
   Totale lavori al netto  €                                 710.246,22  
 B SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
   IVA al 22% sui lavori e sicurezza  €                                 156.254,17  
   Imprevisti (comprensivi di IVA)  €                                               -    
   Competenze c.3 art.113 D.Lgs. 50.2016 – 80%   €                                   14.884,54  
   Competenze Coordinatore della sicurezza     €                                     6.177,60  
   Prove di laboratorio  €                                     1.187,06  
   Oneri accesso discarica  €                                   32.533,56  
   Quota autorità vigilanza   €                                        375,00  
   Spese ufficio di progettazione e D.L.  €                                     2.907,75  
   50% degli imprevisti per utilizzo ai sensi dell'art. 26 

D.Lgs 50/2022 
 €                                     5.397,26  

   ECONOMIE  €                                     7.489,27  
       
   Totale    Somme    a    Disposizione dell'Amministrazio-

ne 
 €                                 227.206,21  

   Importo complessivo dei lavori (A+B)  €                                 937.452,43  



 

 
pag.4 di pagg.6 

       
 C Economie da accantonarsi per utilizzo ai sensi 

dell'art. 26 del  D.L. 50/2022 
  

   Economie sui lavori ribasso d’asta del 23,5856%  €                                 215.202,93  

   IVA su ribasso d’asta  €                                   47.344,64  
   Totale economie da accantonare  €                                 262.547,57  
   TOTALE PROGETTO (A+B+C)  €                              1.200.000,00  
       

 
Ritenuto per comodità di lettura, riportare di seguito il quadro di confronto tra il QTE della perizia di 
variante senza incremento di spesa e il QTE della perizia di assestamento finale; 
 
Considerato che con la redazione della suddetta perizia di assestamento finale, si è rimodulato il QTE 
al fine di accertare le economie residue derivanti dai lavori e dalle somme a disposizione 
dell’Amministrazione, come da quadro di raffronto sotto riportato: 
 

 
RAFFRONTO TRA QTE PERIZIA DI VARIANTE SENZA INCREMENTO DI SPESA E QUELLO DI ASSESTAMENTO FINALE 

A LAVORI Perizia di variante 
senza incremento di spesa 

Perizia di Assestamento 
Finale 

  lavori al netto del ribasso d’asta del 
15,87 

 €                   690.468,59   €                  690.468,59  

  Oneri di sicurezza  €                     19.777,63   €                    19.777,63  
  Totale lavori al netto  €                   710.246,22   €                  710.246,22  
B SOMME  A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
    

  IVA al 22% sui lavori e sicurezza  €                   156.254,17   €                  156.254,17  
  Imprevisti (comprensivi di IVA)  €                     10.794,52   €                                 -    
  Competenze c.3 art.113 D.Lgs. 

50.2016 – 80%  
 €                     14.884,54   €                    14.884,54  

  Competenze Coordinatore della sicu-
rezza    

 €                       7.536,67   €                      6.177,60  

  Prove di laboratorio  €                       1.410,00   €                      1.187,06  
  Oneri accesso discarica  €                     32.533,56   €                    32.533,56  
  Quota autorità vigilanza   €                          375,00   €                         375,00  
  Spese ufficio di progettazione e D.L.  €                       3.417,75   €                      2.907,75  
  50% degli imprevisti per utilizzo ai 

sensi dell'art. 26 D.Lgs 50/2022 
 €                                  -     €                      5.397,26  

  ECONOMIE  €                                  -     €                      7.489,27  
     €                                  -     €                                 -    
  Totale    Somme    a    Disposizione 

dell'Amministrazione 
 €                   227.206,21   €                  227.206,21  

  Importo complessivo dei lavori 
(A+B) 

 €                   937.452,43   €                  937.452,43  



 

 
pag.5 di pagg.6 

        
C Economie da accantonarsi per uti-

lizzo ai sensi dell'art. 26 del  D.L. 
50/2022 

    

  Economie sui lavori ribasso d’asta del 
23,5856% 

 €                   215.202,93   €                  215.202,93  

  IVA su ribasso d’asta  €                     47.344,64   €                    47.344,64  
  Totale economie da accantonare  €                   262.547,57   €                  262.547,57  
  TOTALE PROGETTO (A+B+C)  €                1.200.000,00   €               1.200.000,00  
        

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visto il QTE della perizia di assestamento finale sopra riportato e che di seguito si riporta nuovamente 
per comodità di lettura: 
 
 QTE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE 
 A LAVORI Perizia di Assestamento Finale 

   lavori al netto del ribasso d’asta del 15,87  €                                 690.468,59  
   Oneri di sicurezza  €                                   19.777,63  
   Totale lavori al netto  €                                 710.246,22  
 B SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
   IVA al 22% sui lavori e sicurezza  €                                 156.254,17  
   Imprevisti (comprensivi di IVA)  €                                               -    
   Competenze c.3 art.113 D.Lgs. 50.2016 – 80%   €                                   14.884,54  
   Competenze Coordinatore della sicurezza     €                                     6.177,60  
   Prove di laboratorio  €                                     1.187,06  
   Oneri accesso discarica  €                                   32.533,56  
   Quota autorità vigilanza   €                                        375,00  
   Spese ufficio di progettazione e D.L.  €                                     2.907,75  
   50% degli imprevisti per utilizzo ai sensi dell'art. 26 

D.Lgs 50/2022 
 €                                     5.397,26  

   ECONOMIE  €                                     7.489,27  
       
   Totale    Somme    a    Disposizione dell'Amministrazio-

ne 
 €                                 227.206,21  

   Importo complessivo dei lavori (A+B)  €                                 937.452,43  
       
 C Economie da accantonarsi per utilizzo ai sensi 

dell'art. 26 del  D.L. 50/2022 
  

   Economie sui lavori ribasso d’asta del 23,5856%  €                                 215.202,93  

   IVA su ribasso d’asta  €                                   47.344,64  
   Totale economie da accantonare  €                                 262.547,57  
   TOTALE PROGETTO (A+B+C)  €                              1.200.000,00  



 

 
pag.6 di pagg.6 

 
DETERMINA 

 
di approvare in linea tecnica la rimodulazione del QTE della perizia di assestamento finale come in 
premessa indicato e di seguito riportato: 
  
 A LAVORI Perizia di Assestamento Finale 

   lavori al netto del ribasso d’asta del 15,87  €                                 690.468,59  
   Oneri di sicurezza  €                                   19.777,63  
   Totale lavori al netto  €                                 710.246,22  
 B SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
   IVA al 22% sui lavori e sicurezza  €                                 156.254,17  
   Imprevisti (comprensivi di IVA)  €                                               -    
   Competenze c.3 art.113 D.Lgs. 50.2016 – 80%   €                                   14.884,54  
   Competenze Coordinatore della sicurezza     €                                     6.177,60  
   Prove di laboratorio  €                                     1.187,06  
   Oneri accesso discarica  €                                   32.533,56  
   Quota autorità vigilanza   €                                        375,00  
   Spese ufficio di progettazione e D.L.  €                                     2.907,75  
   50% degli imprevisti per utilizzo ai sensi dell'art. 26 

D.Lgs 50/2022 
 €                                     5.397,26  

   ECONOMIE  €                                     7.489,27  
       
   Totale    Somme    a    Disposizione dell'Amministrazio-

ne 
 €                                 227.206,21  

   Importo complessivo dei lavori (A+B)  €                                 937.452,43  
       
 C Economie da accantonarsi per utilizzo ai sensi 

dell'art. 26 del  D.L. 50/2022 
  

   Economie sui lavori ribasso d’asta del 23,5856%  €                                 215.202,93  

   IVA su ribasso d’asta  €                                   47.344,64  
   Totale economie da accantonare  €                                 262.547,57  
   TOTALE PROGETTO (A+B+C)  €                              1.200.000,00  

                                                         
Siracusa, 13/03/2024                                                          

                                                                                      
      F.TO Il Responsabile Unico del Procedimento                      F.TO    Il Dirigente del Servizio                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                           Geom. Paolo Ortisi                                                         (Ing. Maurizio Vaccaro)   
   
 

 
 


	Unione Europea
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana


